



۱۲/۰۲/۲۰۱۹

نظر محمد مطمئن

د طالبانو مذاکراتي ډله کې نېمه رهبري شوری

تر ډیره طالبان په ځنډ په ځینو برخو کې بدلون راولي، ولي په ځینو برخو کې بیا کله کله بیرني او ژر ژر بدلونونه راولي. که د طالبانو د نظام او واکمنۍ وخت او بیا تیرو ۱۷ کلونو اړوند ځغلند نظر واچول شي، دا پکې تر سترگو کيږي، چې د وخت د غوښتنو سره سم یې د کسانو گمارنه او له یو ځای څخه بل ځای ته تبدیلول کړي.

د طالبانو د قطر د سیاسي دفتر مشرتوب تر هغه وخت پوري سید محمد طیب اغا وکړ، تر څو یې خپله له دندې څخه استعفی ورکړه، او بیا د دفتر مشرتوب تر هغه مهاله بناغلي عباس ستانکزي وکړ، چې ملا برادر اخوند د طالبانو د مشر سیاسي مرستیال او د سیاسي دفتر مشر وټاکل شو، خو لا هم عباس ستانکزي په سیاسي کمیسیون کې تر ټولو په لوړ ځای پاتې دی، هغه به د مذاکراتي ډلې مشرې کوي، او له دې سره سره ویل کيږي، چې په رسمیتو کې به د سیاسي دفتر مرستیال مشر او بل مرستیال مشر به ملا عبدالسلام حنفي و.

طالبانو ولي د مذاکراتو ډله اعلان کړه:

له امریکا او نړیوالو سره اندیښنه وه، او ډیر ځله یې له بېلابېلو لارو غوښتي وو چې د طالبانو مذاکراتي ډله کې په کار ده چې د طالبانو مهم او قوي اشخاص شتون ولري، که څه هم طالبانو هر ځل ویلي وو او وايي چې د مذاکراتو اړوند واکونه د قطر سیاسي دفتر سره دي، خو بهرنیانو به اندیښني بنودلي.

هماغه وو چې طالبانو لومړی د قطر د سیاسي دفتر لپاره ۵ نور غړي، هغوی چې له گوانتانامو څخه را خلاص شوي وو، او قطر کې اوسېدل ور زیات کړل، او دا یو لوی پرمختگ وو. له دې وروسته دا اندیښنه نه وه پکار چې د قطر سیاسي دفتر به څومره واکونه ولري.

طالبانو له هغه وروسته یو بل مهم گام پورته کړ، په طالبانو کې ډیر منل شوي سیاسي او نظامي شخص ملا برادر اخوند د طالبانو د مشر شیخ هبة الله صاحب لخوا د هغه سیاسي مرستیال او د سیاسي کمیسیون مشر وټاکل شو.

پاتې دي نه وي، چې له امریکایانو سره په قطر کې څو ځله د قطر د سیاسي دفتر مشر او غړو د افغان – امریکا جگړې د ختم اړوند خبرې کړي، ولي په ابوظبی کې په خبرو کې د رهبري شورا غړی ملا امیرخان متقي او همدارنگه ملا عباس اخوند او دريو نورو مهمو کسانو هم برخه درلودله.

په قطر کې د جنوري میاشت کې ۶ ورځني مذاکرات د طالبان او امریکا لخوا بڼه وو، دواړه لوري خوښ وو، پریکړه شوي وه چې د ځینو مسایلو اړوند به دواړه لوري مسلکي کاري ډلې گماري، چې عملاً هغوی کار پیل کړی.

اوس چې بیا ځل خلیلاد د ځینو هیوادونو سفر پیل کړی، او فکر کيږي چې دا ځل به ډیر وخت په دوحه کې تیر کړي، داسې ویل کيږي چې دا ځل به ځینې پریکړې عملاً د طالبانو او امریکایانو ترمنځ کيږي، او د پریکړو عملي کېدل به هم صورت مومي، د همدې لپاره بیا هم داسې گنګوسي وي چې امریکایان لا هم غواړي چې د فبروري پر ۲۵مه او ۲۶مه د پریکړو پر مهال د طالبانو ډیر واک لرونکي کسان په مذاکراتو کې برخه ولري.

ددې لپاره چې طالبان سولې ته رسېدو لپاره ژمنتیا وښيي او خپله لیوالتیا نړیوالو ته ښکاره کړي، د افغان – امریکا جگړې د ختم اړوند پریکړو کې له امریکایي لوري سره ډیره قوي ډله ولري، هماغه وو چې د امریکایانو سره د مذاکراتو ۱۴ کسيزه ډله یې اعلان کړه.

داچې د جنوري میاشت په ۶ ورځینو ناستو کې پریکړه شوي وه چې د طالبانو او امریکایانو لخوا به دوه دوه کاري او مسلکي ډلې گمارل کيږي، تر څو له یو بل سره د ځینو مسایلو اړوند کار او د امکان تر حده نا رسمي توافقات ومنل

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پاڼوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

شي، بيا همدا كاري ډلې هممهغه چمتو توافق شوي مسایل د فبروري پر ۲۵مه د رسمي مذاكراتو پر مهال وړاندي كوي. له همدې امله به وي چې طالبانو د ۱۴ كسانو لسټ خپور كړ. ويل كيږي چې د امريكا د يوې كاري ډلې مشر ممكن خليلزاد او د بلې كاري ډلې مشري ممكن جنرال ميلر په غاړه ولري.

دا كسان څوك دي:

ملا برادر اخوند: د طالبانو د مشر سياسي مرستيال، د رهبري شورا غړی، د سياسي كميسيون مشر، د طالبانو د نظام پر مهال د هرات والي، وروسته د مركزي قول اردو قومندان، پر افغانستان د امريكا تر حملي وروسته د ملا محمد عمر مجاهد نائب او د طالبانو ټولې سياسي او نظامي چارې عملاً د ده لخوا مخته وړل كيدې.

د طالبانو مذاكراتي ډله:

له گوانتانامو څخه د ۵ را خلاص او تبادله شوي بنديانو په شمول، دا ځل په ياده ډله كې ۶ تنه د رهبري شورا غړي، د ملامحمد عمر مجاهد صاحب ورور، د مولوي نصرالله منصور صاحب وراره، د مولوي يونس خالص بابا زوی، د مولوي جلال الدين حقاني صاحب زوی هم شتون لري.

۱ - بناغلی شیرمحمدعباس ستانکزی د مذاكراتي ډلې مشر، د رهبري شورا غړی، د طالبانو د نظام پر مهال د بهرنيو چارو مرستيال وزير، وروسته د عامي روغتيا مرستيال وزير وو.

۲ - مولوي ضياءالرحمن مدني، د سياسي كميسيون غړی، د طالبانو د نظام پر مهال د پروان او بيا وروسته د لوگر والي وو.

۳ - مولوي عبدالسلام حنفي، د سياسي دفتر مرستيال مشر، د رهبري شورا غړی، د طالبانو د نظام پر مهال د بنووني او روزني مرستيال وزير وو.

۴ - شيخ شهاب الدين دلاور، د سياسي كميسيون غړی، د طالبانو د نظام پر مهال د كندهار د تميز رئيس، پاكستان او سعودي عربستان كې سفير تير شوی.

۵. - ملا عبداللطيف منصور، د رهبري شورا غړی، د امريكا تر حملي وروسته يو ځل د سياسي كميسيون مشر پاتي شوی، د طالبانو د نظام پر مهال د هلمند والي او بيا وروسته د ذراعت وزير وو.

۶ - ملا عبدالمنان عمري د طالبانو د معنوي مشر ملامحمد عمر مجاهد ورور، د رهبري شورا غړی او د ملكي تلفاتو او شكايونو اوريدو د كميسيون مشر.

۷ - مولوی اميرخان متقی، د رهبري شورا غړی او شيخ هبة الله صاحب د دفتر مشر، د طالبانو د نظام پر مهال د اطلاعاتو او كلتور او بيا وروسته د پوهني وزير.

۸ - ملا محمد فاضل مظلوم، د گوانتانامو څخه راخلاص او تبادله شوی بندي، د طالبانو د نظام پر مهال د دفاع وزارت لوی درستيز.

۹ - ملا خيرالله خيرخواه، د گوانتانامو څخه راخلاص او تبادله شوی بندي، د طالبانو د نظام پر مهال د كورنيو چارو وزير. ۱۰ - مولوي مطيع الحق، د مولوي محمد يونس خالص بابا مشر زوی.

۱۱ - ملا محمد انس حقاني، د مولوي جلال الدين حقاني زوی. په بحرين كې د امريكايانو لخوا ونيول شو، افغان حكومت ته وركول شو، اوس مهال په كابل كې بندي دی.

۱۲ - ملا نورالله نوری، د گوانتانامو څخه راخلاص او تبادله شوی بندي، د طالبانو د نظام پر مهال د شمال زون تنظيمه رئيس او د بلخ والي.

۱۳ - مولوي محمدنبي عمري، د گوانتانامو څخه راخلاص او تبادله شوی بندي، د طالبانو د نظام پر مهال د مولوي جلال الدين حقاني د بني لاس ملگری او سلاكار.

۱۴ - ملا عبدالحق وثيق، د گوانتانامو څخه راخلاص او تبادله شوی بندي، د طالبانو د نظام پر مهال د استخباراتو مرستيال مشر.

د پاڼو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دلپکني د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خير و لولئ